
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 1 di 6 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 
Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 
2017; 

VISTA la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 
dicembre 2017; 

VISTA la disposizione n. 2651/DG del 5 agosto 2020 con la quale è stato 
bandito l’avviso  di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 
borsa di studio e ricerca della durata di 12 mesi (e comunque non 
oltre la data di scadenza del progetto, prevista per il 30/11/2021), 

3072



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 2 di 6 

nell’ambito della Convenzione per la realizzazione di un 
campionamento genetico non-invasivo nel Parco Nazionale delle 
Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna (obiettivo 
L00CGE19), con le risorse economiche ivi individuate, per lo 
svolgimento di attività di formazione e ricerca che riguarderanno in 
particolare: 

- Estrazione ed amplificazione tramite procedure manuali e/o 
automatizzate e successivo sequenziamento tramite Sequenziatori 
Automatici del DNA contenuto in campioni non-invasivi, ma 
anche invasivi prevalentemente di Canidi, ma all’occorrenza 
anche di altri mammiferi, rettili ed uccelli di interesse 
conservazionistico/gestionale; 

- Correzione dei dati genetici ottenuti e loro inserimento nei 
database elettronici; 

- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi 
genetiche nel rispetto delle procedure stabilite nell'ambito del 
Sistema di Gestione della Qualità di ISPRA; 

- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e 
pubblicazioni); 

- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio 
di Genetica dell’Area BIO-CGE (strumentazione, consumabili, 
rifiuti), in accordo con le vigenti normative in materia di sicurezza 
e qualità; 

VISTA la Disposizione n. 2861/DG del 4 novembre 2020 con la quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice della procedura in 
argomento; 

VISTA la nota prot. n. 7856/AGP-GIU del 23 novembre 2020 con la 
quale il Servizio per la Pianificazione e la gestione Giuridica del 
Personale ha trasmesso al Presidente della Commissione 
esaminatrice, dr. Romolo Caniglia, tutta la documentazione 
afferente alla procedura in argomento; 

VISTA la  nota prot. n. 8763/AGP-GIU del 23 dicembre 2020 con la 
quale il Presidente della Commissione esaminatrice ha trasmesso, 
unitamente agli esiti della procedura concorsuale, l’intera 
documentazione afferente alla procedura in argomento (n. 3 
verbali compressivi dei relativi allegati);  

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione sono 
risultati ammessi alla prova orale i seguenti n. 10 candidati: 

COGNOME NOME 
1 BATTILANI DANIELE 
2 CAPACI PIERGIORGIO 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 3 di 6 

PRESO ATTO        della nota acquisita agli atti con prot. Ispra n. 57646 del 7 dicembre 
2020, con la quale il candidato Giacomo Francesco Ena ha 
presentato formale rinuncia a partecipare alla selezione in 
argomento; 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, i seguenti n. 5 candidati 
risultano assenti alla prova orale e sono pertanto esclusi dalla 
procedura selettiva: 

COGNOME NOME 
1 D'ADDIEGO LUKE 
2 DI GIOVANNI VITTORIA 
3 NALDI LORENZO 
4 PARADISO CECILIA 
5 SARLETI NOEMI 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, il candidato Federico Muro 
risulta non aver ottenuto alla prova orale un punteggio pari o 
superiore a 35/100, previsto dall’art. 7 del bando di concorso ed è 
pertanto escluso dal proseguo della selezione; 

PRESO ATTO        che, dalla documentazione trasmessa, risultano aver ottenuto alla 
prova orale un punteggio pari o superiore a 35/100, previsto 
dall’art. 7 del bando di concorso, i n. 3 candidati di seguito 
elencati: 

COGNOME NOME VOTO ORALE 
1 BATTILANI DANIELE 43 
2 CAPACI PIERGIORGIO 37 
3 MATTIELLO ARIANNA 35 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, il punteggio attribuito ai 
candidati per la valutazione dei titoli è il seguente: 

3 D'ADDIEGO LUKE 
4 DI GIOVANNI VITTORIA 
5 ENA GIACOMO FRANCESCO 
6 MATTIELLO ARIANNA 
7 MURO FEDERICO 
8 NALDI LORENZO 
9 PARADISO CECILIA 

10 SARLETI NOEMI 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 4 di 6 

COGNOME NOME VOTO TITOLI 
1 BATTILANI DANIELE 20 
2 CAPACI PIERGIORGIO 18 
3 MATTIELLO ARIANNA 15 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa, l’esito della procedura 
concorsuale risulta quello di seguito riportato: 

COGNOME NOME VOTO ORALE 
VOTO 

TITOLI 
VOTAZIONE 

FINALE 

BATTILANI DANIELE 43 20 63 

CAPACI PIERGIORGIO 37 18 57 

MATTIELLO ARIANNA 35 15 50 

CONSIDERATO di dover approvare la seguente graduatoria di merito: 

COGNOME NOME VOTO ORALE 
VOTO 

TITOLI 
VOTAZIONE 

FINALE 

BATTILANI DANIELE 43 20 63 

CAPACI PIERGIORGIO 37 18 57 

MATTIELLO ARIANNA 35 15 50 

CONSIDERATO di dover dichiarare vincitore sotto accertamento dei requisiti richiesti 
per la selezione in argomento il candidato Daniele Battilani; 

RITENUTO di dover rimodulare la durata della borsa di studio in coerenza con 
il termine delle attività di studio e ricerca per la Realizzazione di un 
Campionamento Genetico non-invasivo nel Parco Nazionale delle 
Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna, individuata nel 30 
novembre 2021; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere al conferimento di n. 1 borsa di studio 
con decorrenza dal 15 gennaio 2021 e scadenza il 30 novembre 
2021 al vincitore della selezione in argomento, Daniele Battilani; 

DATO che gli oneri economici relativi all’attivazione della borsa di studio in 
argomento trovano copertura finanziaria nell'ambito delle specifiche 
risorse del progetto L00CGE19;  



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 5 di 6 

DISPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

ART. 1 
Di approvare i n. 3 verbali e i relativi allegati trasmessi in data 21 dicembre 2020 dal 
Presidente della Commissione esaminatrice, relativi all’avviso di pubblica selezione n. 
1/2020 B, per il conferimento di n. 1 borsa di studio e ricerca della durata di 12 mesi (e 
comunque non oltre la data di scadenza del progetto, prevista per il 30/11/2021), 
nell’ambito del Progetto per la Realizzazione di un Campionamento Genetico non-
invasivo nel Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna 
(obiettivo L00CGE19), con le risorse economiche ivi individuate, per lo svolgimento di 
attività di formazione e ricerca che riguarderanno in particolare: 

- Estrazione ed amplificazione tramite procedure manuali e/o automatizzate e 
successivo sequenziamento tramite Sequenziatori Automatici del DNA contenuto in 
campioni non-invasivi, ma anche invasivi prevalentemente di Canidi, ma 
all’occorrenza anche di altri mammiferi, rettili ed uccelli di interesse 
conservazionistico/gestionale; 

- Correzione dei dati genetici ottenuti e loro inserimento nei database elettronici; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi genetiche nel 

rispetto delle procedure stabilite nell'ambito del Sistema di Gestione della Qualità di 
ISPRA; 

- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Genetica 

dell’Area BIO-CGE (strumentazione, consumabili, rifiuti), in accordo con le vigenti 
normative in materia di sicurezza e qualità. 

ART.2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 

ART.3 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa all’avviso di pubblica selezione 
n. 1/2020 B, per il conferimento di n. 1 borsa di studio e ricerca della durata di 12 mesi
(e comunque non oltre la data di scadenza del progetto, prevista per il 30/11/2021), 
nell’ambito della Convenzione per la realizzazione di un campionamento genetico non-
invasivo nel Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna 
(obiettivo L00CGE19), come qui di seguito riportata: 

COGNOME NOME VOTO ORALE 
VOTO 
TITOLI 

VOTAZIONE 
FINALE 

BATTILANI DANIELE 43 20 63 

CAPACI PIERGIORGIO 37 18 57 

MATTIELLO ARIANNA 35 15 50 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019 Pagina 6 di 6 

ART. 4 
Di dover dichiarare vincitore, sotto accertamento dei requisiti richiesti per la selezione in 
argomento, il candidato Daniele Battilani. 

ART. 5 
Di rimodulare la durata della borsa di studio in coerenza con il termine delle attività di 
studio e ricerca per la Realizzazione di un Campionamento Genetico non-invasivo nel Parco 
Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna, individuata nel 30 
novembre 2021. 

ART. 6 
Di dare mandato al Dipartimento del Personale e degli Affari Generali di  procedere, con 
decorrenza 15 gennaio 2021 e scadenza 30 novembre 2021 al conferimento di n. 1 
borsa di studio e ricerca nell’ambito della Convenzione per la realizzazione di un 
campionamento genetico non-invasivo nel Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, 
Monte Falterona e Campigna (obiettivo L00CGE19), con le risorse economiche ivi 
individuate, per lo svolgimento di attività di formazione e ricerca che riguarderanno in 
particolare: 

- Estrazione ed amplificazione tramite procedure manuali e/o automatizzate e successivo 
sequenziamento tramite Sequenziatori Automatici del DNA contenuto in campioni non-
invasivi, ma anche invasivi prevalentemente di Canidi, ma all’occorrenza anche di 
altri mammiferi, rettili ed uccelli di interesse conservazionistico/gestionale; 

- Correzione dei dati genetici ottenuti e loro inserimento nei database elettronici; 
- Ricerche bibliografiche ed elaborazione dei risultati delle analisi genetiche nel rispetto 

delle procedure stabilite nell'ambito del Sistema di Gestione della Qualità di ISPRA; 
- Contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni); 
- Contributo alla gestione delle attività di gestione del laboratorio di Genetica dell’Area 

BIO-CGE (strumentazione, consumabili, rifiuti), in accordo con le vigenti normative in 
materia di sicurezza e qualità. 

ART. 7 
Gli oneri economici relativi all’attivazione della borsa di studio, pari ad € 10.566,67 lordi 
(euro diecimilacinquecentosessantasei/67), trovano copertura finanziaria nell'ambito delle 
specifiche risorse della Convenzione per la realizzazione di un campionamento genetico 
non-invasivo nel Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna 
(obiettivo L00CGE19), in termini di programma e di cassa, per l’intero importo, 
nell’esercizio finanziario 2021, C.R.A. C04 capitolo 2130. 

Roma,  

Il Direttore Generale 
Dr. Alessandro Bratti 

Firmato
digitalmente
da

C

OPI

CN =
PIRRONE
FRANCESC
O

11 gennaio 2021



pervenuto email il 29/12/2020

Per disponibilità nell'EF 2021 lm

1033/2020/PE


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2021-01-11T11:37:37+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




